Resposta ao Requerimento nº 2123/2022
Autoria: GABRIEL BUENO
Assunto: Informações sobre  agendamento de exames e consultas médicas.

Exmo. Sr.

FRANKLIN DUARTE DE LIMA
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes

disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideração.

Valinhos, 9 de dezembro de 2022.

LUCIMARA GODOY VILAS BOAS

                                      Prefeita Municipal

his PREFEITURADE

RP VALINHOS
C.I. nº 639/2022 — SS

Valinhos, 08 de dezembro de 2022.

Para: Departamentode Assuntos Institucionais/Secretariade Governo

Da: Secretaria da Saúde

Ref.: Requerimentonº 2123/2022

C.I. nº 1552/2022 — DAI/SG

Em atendimento ao Requerimento nº 2123/2022 de autoria do

vereador Gabriel Bueno, segue informações prestadas Departamento Administrativo

da Saúde e Departamento de Atenção às Especialidades.

Era o que tínhamos a informar.

Atenciosamente

PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensaQOvalinhos.sp.gov.br—- Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURADE

RP VALINHOS
C.I. nº103 /2022 - CAR/DAS

Valinhos,07 de dezembro de 2022.

Para: Diretora do Departamento Administrativo da Saúde

Da: Coordenadoria de Apoio a Regulação

Ref.: Requerimento nº 2123/2022

Em resposta ao Requerimento nº 2123/2022 de autoria da

Vereador Gabriel Bueno tenho a informar:

1- Ultrassonografia.Número de pacientes que aguardam e prazo de espera.

Resposta: 5600 pacientes, prazo de espera 10 meses.

2- Tomografia. Número de pacientes que aguardam e prazo de espera.

Resposta:195 pacientes, prazo de espera 6 meses.

3- Ressonância. Número de pacientes que aguardam e prazo de espera.

Resposta:

Ressonância -386 pacientes, prazo de espera 4 meses.

Ressonância com sedação — 22 pacientes, prazo de espera 10 meses

Ressonância cardíaca - 06 pacientes, prazo de espera 6 meses.

4- Colonoscopia. Número de pacientes que aguardam e prazo de espera.

Resposta: 122 pacientes, prazo de espera 2 meses. (

vigor!
ve

5- Endoscopia. Número de pacientes que aguardam e prazo de espera.

Resposta: 384 pacientes, prazo de espera 4 meses.
PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensa(Dvalinhos.sp.gov.br-Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

ts PREFEITURADE

EP VALINHOS
6- Cintilografia. Número de pacientes que aguardam e prazo de espera.

Resposta:

Cintilografia do miocárdio- 05 pacientes, prazo de espera 3 meses

(agendamento realizado pela DRS VII)

Cintilografia óssea- 01 paciente, prazo de espera 1 semana.

Cintilografia renal - 02 pacientes, prazo de espera 1 mês.

Cintilografia de tireóide - 04 pacientes, prazo de espera 6 meses

(Agendamento realizado pela DRS VII)

Cintilografia pulmonar - 03 pacientes, prazo de espera 6 meses (agendamento

realizado pela DRS VII)

Cintilografia cerebral — 07 pacientes, prazo de espera 12 meses (agendamento

realizado pela DRS VII)

7— Exames de oftalmologia. Número de pacientes que e prazo de espera.

Resposta:

Campimetria Computadorizada -— 57 pacientes, prazo de espera 13 meses

(agendamento realizado pela DRS VII)

Iridotomia á laser -04 pacientes, prazo de espera 10 meses (agendamento

realizado pela DRS VII)

Topografia de córnea — 10 pacientes, prazo de espera 13 meses (agendamento

realizado pela DRS VIT)

Mapeamento de retina — 25 pacientes, prazo de espera 4 meses (agendamento

realizado pela DRS VIT)

Yag laser - 19 pacientes, prazo de espera 5 meses (agendamento realizado

pela DRS VII)

Ultrassonografia Ocular - 03 pacientes, prazo de espera 2 meses (agendamento

Do
realizado pela DRS VII)

PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensa(Ovalinhos.sp.gov.br-Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURADE

EP VALINHOS
Gonioscopia — 11 pacientes, prazo de espera 7 meses (agendamento realizado

pela DRS VII)

Paquimetria - 20 pacientes, prazo de espera 7 meses (agendamento realizado

pela DRS VII)

8- Nome das empresas contratadas para realização de cada tipo de exames.

Resposta:

Ultrassonografia — Attentive Center Valinhos

Exames Oftalmológicos — Os serviços executantes são contratados através da

Secretaria de Saúde do Estado.

Demais exames segue planilha anexo folha 5

9- Quantidade e data da contratação, e quantidade já realizada, por tipo de

exames.

Resposta:

Ultrassonografia - 01/2022 a média de 12000 exames, já realizados até o

momento 9950 exames.

Demais exames segue planilha anexe folha 5

10- Custo unitário, por tipo de exames.

Resposta:

Ultrassonografia — R$ 66,00

Demais exames segue planilha anexo folha 5

PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensa(dvalinhos.sp.gov.br— Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

   o PREFEITURADE

= VALINHOS

l1- Quantidade de exames realizados de 2021, separadamente, por tipo de

exames e mês.

Resposta:

Ultrassonografia - Realizados 10107 exames.

Demais exames segue anexo folha 6

12- Saldo de cada tipo de exames contratado, e data do vencimento dos

contratos.

Resposta:

Ultrassonografia - Saldo de 2050 exames com saldo empenhado até 31/12/2022.

Demais exames segue anexo folha 5

13- Quantidade de pacientes em espera nas consultas de especialidades uma a

uma, bem como o tempo estimado.

Resposta: Esta informação é de competência do Departamento de Especialidades.

Atenciosamente,

Aline Ferreira Sânches Solei de Oliveira
Coordenadora de Apoio a Regulação

+

Elicm Nttto cho (ho

Eliane NettodaSilyá
Depto. Administrativoda Saúde

Diretora
PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA - Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensaQOvalinhos.sp.gov.br-Home Page:www.valinhos.sp.gov.br

NAo=

EXAMESAGENDADOS-2022

             EXAMESCLÍNICAQteVir.Unit.|JUL|AGO|SET|OUT|NOV|DEZTotalSaldoVCTO

COLONOSCOPIAUNIGASTRO1344—|R$830,002094|84|879237796718/6/2023
ENDOSCOPIAUNIGASTRO1260||R$365,00208190|88|12940885218/6/2023

CINTILOGRAFIADOMIOCÁRDIOCAMPIMAGEM240R$1.663,2001013363220818/6/2023

CINTILOGRAFIAÓSSEACAMPIMAGEM48R$847,440413084018/6/2023RESSONÂNCIAMAGNÉTICACAMPIMAGEMIMAGENS1500|R$269,932587|43|8460299120118/6/2023

RESSONÂNCIACOMSEDAÇÃOCAMPIMAGEMIMAGENS24R$540,140230051918/6/2023

TOMOGRAFIACAMPIMAGEMIMAGENS864R$119,61185223|415619067418/6/2023

TOMOGRAFIAC/SEDAÇÃOCAMPIMAGEMIMAGENS12R$239,240000001218/6/2023

RESSONÂNCIACARDÍACACAMPIMAGEMIMAGENS12R$540,13002013918/6/2023

EXAMESAGENDADOS-2021

EXAMESJAN|FEV|MAR|ABR|MAI|JUN|JULÍAGOSET|OUT|NOV|DEZ|Total

TOMOGRAFIA1120921515/10[24|161/106/125|4474|697

RESSONÂNCIA38498511/21/23/140/95/141|96134|851

COLONOSCOPIA46034850O|113/96]115|174|125|716
ENDOSCOPIA77|529493|93]0|0[169]145]45|259|2081235

CINTILOMIOCÁRDIO022330O|31/28|17/12/415[415146

CINTILOÓSSEA2216131031424
RESSONÂNCIAC/SEDAÇÃO10000007202113TOMOGRAFIAC/SEDAÇÃO0000000020103

CINTILOGRAFIARENAL0020000111016CINTILOGRAFIATIREÓIDE22201122124019CINTILOGRAFIAPULMONAR0000000000000CINTILOGRAFIACEREBRAL0000010000001RESSONÂNCIACARDÍACA0000000201104

    PREFEITURADE
VALINHOS

C.l. nº 471/2022 — DAE

Valinhos, 05 de dezembro de 2022
Requerimento nº 2123/2022

Atendendo ao requerimento nº 2123/2022 do Nobre Vereador
Gabriel Bueno, venho por meio deste informar o que compete a este
Departamento.

Item 13. Quantidade de pacientes em espera nas consultas
de especialidades - uma a uma, bem como o tempo
estimado.

Resposta: O agendamento de consulta com oftalmologista leva, em
média, 6 meses considerando-se a prioridade na qual o paciente foi
classificado.

O agendamento de consulta com os demais médicos especialistas
leva, em média, de 2 a 3 meses considerando-se a prioridade na
qual o paciente foi classificado.            Relação de Pacientes na Fila de Espera de 01/08/2022 a

04/12/2022
Especialidade Quantidade

Ortopedista 278

Cardiologista 82

Dermatologista 493

Neurologista Adulto 95

Neurologista Infantil 29

Endocrinologista 38

Gastro Cirúrgico 36

Oftalmologista 1168

Reumatologista 13

Total 2232
   Diretor do Departa tenção às Especialidades

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 0A24HA98UVDAPSSD
		2022-12-12T10:54:19-0300

		2022-12-12T10:54:19-0300

		2022-12-12T10:54:19-0300

		2022-12-12T10:54:19-0300

		2022-12-12T10:54:19-0300

		2022-12-12T10:54:19-0300

		2022-12-12T10:54:19-0300

		2022-12-12T10:54:19-0300

		2022-12-12T10:54:19-0300